Decretos Legislativos
 DECRETO LEGISLATIVO Nº 2533,
DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022

Considera regulares e aprova as contas anuais apresen-
tadas pelo Senhor Chefe do Poder Executivo relativas ao
exercício econômico-financeiro de 2021.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso da atribuição que lhe confere a alínea
"h" do inciso II do artigo 18 do Regimento Interno, promulga o
seguinte decreto legislativo:

Artigo 1º - São consideradas regulares e ficam aprovadas
as contas anuais apresentadas pelo Senhor Chefe do Poder
Executivo, relativas ao exercício econômico-financeiro de 2021,
consolidadas no Balanço Geral e nos documentos acessórios
elaborados em conformidade com o disposto na Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, acompanhadas dos relatórios
da Contadoria Geral do Estado, compreendendo as atividades
das Administrações Direta e Indireta Estadual, ressalvados os
atos pendentes de julgamento por esta Assembleia Legislativa.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
14/12/2022.

a) CARLÃO PIGNATARI - Presidente

 Pauta
 15 DE DEZEMBRO DE 2022
150ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o item 2
do parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei Complementar nº 58, de 2022, de autoria

da deputada Monica da Mandata Ativista. Autoriza o Poder
Executivo a prorrogar a vigência dos contratos do pessoal
de Quadro de Apoio (QAE e QSE) que se vencerão até 31 de
dezembro de 2022.

2 - Projeto de lei nº 668, de 2022, de autoria da deputada
Professora Bebel. Institui evento cultural denominado "Desta-
ques do Axé".

3 - Projeto de lei nº 669, de 2022, de autoria do deputado
Itamar Borges. Declara de utilidade pública o Esporte Clube
Futuro, com sede em Araçatuba.

2ª Sessão
Projeto de lei Complementar nº 57, de 2022, de autoria do

deputado Major Mecca. Altera a Lei Complementar nº 1.224, de
13 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o efetivo da Polícia
Militar, e dá providências correlatas.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 666, de 2022, de autoria da deputada

Leci Brandão. Declara como Patrimônio Cultural Material e
Imaterial do Estado a comunidade tradicional africana Abassá
de Oxum e Oxóssi.

2 - Projeto de lei nº 667, de 2022, de autoria da deputada
Professora Bebel. Determina o pagamento de auxílio financeiro
à mulher que for vitimada por atos de violência doméstica.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 656, de 2022, de autoria da deputada

Leci Brandão. Determina a elaboração e a publicação de relató-
rio sobre o Orçamento Temático da Igualdade Racial.

2 - Projeto de lei nº 657, de 2022, de autoria do deputado
Mauro Bragato. Institui o "Dia da Segurança Pública".

3 - Projeto de lei nº 658, de 2022, de autoria do deputado
Bruno Ganem. Reconhece como de interesse público as ativida-
des desempenhadas pelas empresas juniores em funcionamen-
to perante instituições de ensino superior no Estado.

4 - Projeto de lei nº 659, de 2022, de autoria do deputado
Bruno Ganem. Autoriza o Poder Executivo a celebrar parcerias
com as empresas juniores do Estado para prestar atividades de
consultoria e assessoria a empresários e empreendedores.

5 - Projeto de lei nº 660, de 2022, de autoria do deputado
Bruno Ganem. Altera a Lei nº 16.928, de 16 de janeiro de
2019, que dispõe sobre o tratamento diferenciado, favorecido
e simplificado às microempresas e às empresas de pequeno
porte, nas contratações realizadas no âmbito da Administração
Estadual, para incluir as empresas juniores.

6 - Projeto de lei nº 661, de 2022, de autoria do deputado
Bruno Ganem. Obriga os aplicativos de entrega a disponibilizar
um capacete para cada trabalhador que lhe preste serviços utili-
zando motocicleta ou bicicleta como meio de transporte.

7 - Projeto de lei nº 662, de 2022, de autoria do deputado
Bruno Ganem. Torna obrigatória a instalação de sistema de
alimentação de emergência para suprimento de energia elétrica
nos estabelecimentos de assistência à saúde.

8 - Projeto de lei nº 663, de 2022, de autoria do deputado
Bruno Ganem. Torna obrigatório o treinamento dos colaborado-
res das empresas que operam na rede de transporte estadual
para assegurar o direito ao transporte e à mobilidade da pessoa
com deficiência ou com mobilidade reduzida.

9 - Projeto de lei nº 664, de 2022, de autoria do deputado
Marcos Damasio. Declara o Município de Mogi das Cruzes
"Capital do Ciclismo" no Estado.

10 - Projeto de lei nº 665, de 2022, de autoria do deputado
Ricardo Mellão. Denomina "Dr. José Antonio Di Santis" o acesso
ao bairro Santa Mônica, localizado na Rodovia Deputado João
Lázaro de Almeida Prado - SP 255, em São Manuel.

11 - Moção nº 297, de 2022, de autoria do deputado
Marcio Nakashima. Aplaude os agentes da GCM Raimundo
Edvaldo da Silva Basílio e Gabriel Alves Ribeiro pelos relevantes
trabalhos realizados junto à Secretaria de Segurança Pública do
Município de Praia Grande, em especial no combate à violência.

12 - Moção nº 298, de 2022, de autoria do deputado Jorge
Wilson Xerife do Consumidor. Aplaude a atuação da Itefal
Indústria Técnica de Esquadrias de Ferro e Alumínio Ltda pelo
recebimento da 1ª edição do Prêmio Nelson Firmino e por sua
contribuição ao fomento e ao desenvolvimento do mercado de
esquadrias de ferro e alumínio do Estado.

5ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 650, de 2022, de autoria da deputada

Janaina Paschoal. Estabelece em 12 (doze) semanas o limite
temporal para realização de interrupção de gestação decorrente
de estupro.

2 - Projeto de lei nº 651, de 2022, de autoria da deputada
Isa Penna. Cria o Programa Mulheres na Cultura.

3 - Projeto de lei nº 652, de 2022, de autoria da deputada
Carla Morando. Institui o "Dia das Mulheres da Várzea".

4 - Projeto de lei nº 653, de 2022, de autoria da deputada
Leci Brandão. Institui o "Dia das Práticas Sistêmicas".

5 - Projeto de lei nº 654, de 2022, de autoria do deputado
Vinícius Camarinha. Classifica como de Interesse Turístico o
Município de Gália.

6 - Moção nº 293, de 2022, de autoria da deputada Patrícia
Gama. Protesta contra o Ministério da Justiça e Segurança
Pública e o Ministério das Relações Exteriores pela inaplica-
bilidade de políticas públicas de auxílios e acolhimentos dos
imigrantes afegãos recém-chegados ao Estado, especificamente
no Município de Guarulhos.

7 - Moção nº 294, de 2022, de autoria do deputado Altair
Moraes. Repudia a ação do Tenente da Polícia Militar Henrique
Otávio Oliveira Velozo, que baleou e matou o lutador de jiu-jitsu
Leandro Lo após um show na capital paulista, e conclama para
que o procedimento disciplinar aberto pela corporação culmine
com a expulsão do Tenente da PM.

8 - Moção nº 295, de 2022, de autoria da Comissão de
Saúde. Apela para o Sr. Ministro da Saúde, Sr. Marcelo Antônio
Cartaxo Queiroga Lopes, a fim de que empreenda esforços para
a atualização da tabela SUS para materiais médico-hospitalares,
consultas, procedimentos e cirurgias, em especial as Santas
Casas e Hospitais Beneficentes do Estado de São Paulo.

9 - Moção nº 296, de 2022, de autoria da Comissão de
Saúde. Apela para o Sr. Ministro da Saúde a fim de que empre-
enda esforços para a atualização da tabela SUS pelo índice
inflacionário retroativo a 2007, para consultas, procedimentos
e cirurgias oncológicas, em especial ao Hospital AC Camargo;
para a inclusão do hospital no Programa de Apoio ao Desen-
volvimento Institucional do SUS (Proadi-SUS) e para a recriação
do Programa Nacional de Apoio à Atenção Oncológica (Pronon),
visto que o hospital é referência no tratamento do câncer.

Em pauta por 2 (duas) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e
dos Srs. Deputados, de acordo com o § 1º do artigo 151
do Regimento Interno (Redação).

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 529, de 2021, de autoria do deputado

Frederico d'Avila. Denomina "Eduardo Kufa" a passarela loca-
lizada entre os km 22 e 23 da Rodovia dos Bandeirantes - SP
348, na Capital.

2 - Moção nº 226, de 2021, de autoria do deputado Agente
Federal Danilo Balas. Apela ao Sr. Governador a fim de que seja
suspensa a cobrança dos pedágios localizados nas Rodovias
Geraldo de Barros - SP-304, trecho Piracicaba/São Pedro, Her-
mínio Petrin - SP-308, trecho Piracicaba/Charqueada, e SP-191,
trecho Ipeúna/Santa Maria da Serra.

Em pauta por 3 (três) sessões, para conhecimento e
recebimento de recursos das Sras. Deputadas e dos Srs.
Deputados, de acordo com o § 1º do artigo 33 do Regi-
mento Interno (Pauta para Recursos).

2ª Sessão
Projeto de lei nº 112, de 2022, de autoria do deputado

Mauro Bragato. Declara de utilidade pública a Associação Jesus,
Maria e José, com sede em Botucatu.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 1033, de 2019, de autoria da deputada

Valeria Bolsonaro. Institui a "Semana Estadual da Conscientiza-
ção sobre a Esquizofrenia".

2 - Projeto de lei nº 1126, de 2019, de autoria do deputado
José Américo. Denomina "Francine Maia França" o Hospital
Regional do Litoral Norte, em Caraguatatuba.

3 - Projeto de lei nº 93, de 2020, de autoria dos deputados
Enio Tatto e Carlos Giannazi. Denomina "Padre Maurilio Marita-
no" o Hospital Geral de Pedreira, na Capital.

4 - Projeto de lei nº 777, de 2021, de autoria do deputado
Edson Giriboni. Institui o "Dia do Instituto Butantan".

5 - Projeto de lei nº 170, de 2022, de autoria da deputada
Maria Lúcia Amary. Institui o "Dia Estadual de Conscientização
da Doença de Parkinson".

6 - Moção nº 223, de 2019, de autoria do deputado Bruno
Ganem. Apela para os Srs. Presidentes do Senado Federal e da
Câmara dos Deputados, bem como para os líderes dos partidos

com assento naquelas Casas Legislativas, a fim de que empre-
endam esforços para a apreciação e aprovação, com a maior
brevidade possível, do Projeto de Lei nº 1738, de 2011, que
institui a Política Nacional de Vacinação contra a Leishmaniose,
prevendo a vacinação anual de animais com a finalidade de
evitar a contaminação e o sacrifício dos cães doentes.

7 - Moção nº 95, de 2020, de autoria do deputado Rodrigo
Gambale. Apela ao Sr. Governador do Estado para que revise o
Plano São Paulo no sentido de que sejam retomadas as ativi-
dades econômicas durante a quarentena decretada em função
da pandemia de COVID-19, reclassificando a região do Alto
Tietê na fase laranja a partir de 1º de junho, bem como para
que tome providências no sentido de destinar recursos para a
saúde local, especialmente para o Hospital Regional de Ferraz,
o Hospital das Clínicas de Suzano e o Hospital Luzia de Pinho
Melo de Suzano.

8 - Moção nº 268, de 2021, de autoria do deputado Murilo
Felix. Apela ao Sr. Presidente da República a fim de que determi-
ne aos órgãos competentes a aquisição de óculos para crianças
de 6 a 12 anos que sejam portadoras de problemas de visão.

9 - Moção nº 320, de 2021, de autoria da deputada Márcia
Lia. Apela ao Sr. Governador para que amplie o número de
leitos de UTI da Santa Casa de Misericórdia de São Roque,
fomente a reabertura do Centro de Hemodiálise SUS, instale
um mamógrafo, implante uma unidade AME na microrregião de
São Roque, agilize atendimentos para pacientes com câncer que
aguardam atendimento pelo CROSS, viabilize a implementação
das práticas integrativas e complementares na rede municipal
de saúde de Mairinque, de um Centro de Atenção à Saúde da
Mulher e de um Centro de Referência do Idoso, e contrate um
Geriatra e um Gerontólogo para a rede municipal de Mairinque.

 Oradores Inscritos
 PEQUENO EXPEDIENTE - 15/12/2022
1 - ITAMAR BORGES
2 - DELEGADO OLIM
3 - DR. JORGE LULA DO CARMO
4 - SEBASTIÃO SANTOS
5 - PAULO LULA FIORILO
6 - GIL DINIZ
7 - MAJOR MECCA
8 - SARGENTO NERI
9 - JANAINA PASCHOAL
10 - CASTELLO BRANCO
11 - CORONEL TELHADA
12 - CARLOS GIANNAZI
13 - AGENTE FEDERAL DANILO BALAS
14 - MÁRCIA LULA LIA
15 - MARTA COSTA
16 - CARLOS CEZAR
17 - LECI BRANDÃO
18 - ANALICE FERNANDES
19 - EDSON GIRIBONI
20 - ADALBERTO FREITAS
21 - TENENTE NASCIMENTO
22 - VALERIA BOLSONARO
23 - CARLA MORANDO
24 - CORONEL NISHIKAWA
25 - JORGE WILSON XERIFE DO CONSUMIDOR
26 - MARCOS DAMASIO
27 - CONTE LOPES
28 - ADRIANA BORGO
29 - FREDERICO D'AVILA
30 - ALEX DE MADUREIRA
31 - PROFESSORA BEBEL
32 - EDMIR CHEDID

 GRANDE EXPEDIENTE - 15/12/2022
1 - ITAMAR BORGES
2 - DELEGADO OLIM
3 - DR. JORGE LULA DO CARMO
4 - SEBASTIÃO SANTOS
5 - PAULO LULA FIORILO
6 - GIL DINIZ
7 - MAJOR MECCA
8 - SARGENTO NERI
9 - JANAINA PASCHOAL
10 - CASTELLO BRANCO
11 - CORONEL TELHADA
12 - CARLOS GIANNAZI
13 - AGENTE FEDERAL DANILO BALAS
14 - MÁRCIA LULA LIA
15 - MARTA COSTA
16 - CARLOS CEZAR
17 - ANALICE FERNANDES
18 - LECI BRANDÃO
19 - EDSON GIRIBONI
20 - ADALBERTO FREITAS
21 - TENENTE NASCIMENTO
22 - ALDO DEMARCHI
23 - VALERIA BOLSONARO
24 - CARLA MORANDO
25 - CORONEL NISHIKAWA
26 - JORGE WILSON XERIFE DO CONSUMIDOR
27 - CONTE LOPES
28 - ADRIANA BORGO
29 - FREDERICO D'AVILA
30 - ALEX DE MADUREIRA
31 - PROFESSORA BEBEL
32 - EDMIR CHEDID

 Expediente
 14 DE DEZEMBRO DE 2022
149ª SESSÃO ORDINÁRIA

 OFÍCIOS
 GOVERNO DO ESTADO - CASA CIVIL
S/Nº, encaminha respostas às Indicações 10206/2021, e

3888, 3889, 4756 e 4777/2022.
Ofício nº 8501/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4827/2022.
Ofício nº 8502/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4878/2022.
Ofício nº 8503/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4892/2022.
Ofício nº 8504/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4918/2022.
Ofício nº 8505/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4942/2022.
Ofício nº 8506/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4948/2022.
Ofício nº 8507/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4953/2022.
Ofício nº 8508/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4954/2022.
Ofício nº 8509/2022, encaminha resposta à Indicação n°

4972/2022.
Ofício nº 8510/2022, encaminha resposta à Indicação n°

4973/2022.
Ofício nº 8511/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4976/2022.
Ofício nº 8512/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4981/2022.
Ofício nº 8513/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4982/2022.
Ofício nº 8514/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4990/2022.
Ofício nº 8515/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4991/2022.
Ofício nº 8516/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4992/2022.
Ofício nº 8517/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4993/2022.
Ofício nº 8518/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4995/2022.
Ofício nº 8519/2022, encaminha resposta à Indicação nº

4996/2022.
Ofício nº 8520/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5001/2022.
Ofício nº 8521/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5002/2022.
Ofício nº 8522/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5003/2022.
Ofício nº 8523/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5004/2022.
Ofício nº 8524/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5005/2022.
Ofício nº 8525/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5007/2022.
Ofício nº 8526/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5010/2022.
Ofício nº 8527/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5013/2022.
Ofício nº 8528/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5019/2022.
Ofício nº 8529/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5026/2022.
Ofício nº 8530/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5033/2022.
Ofício nº 8531/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5034/2022.
Ofício nº 8532/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5035/2022.
Ofício nº 8533/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5036/2022.
Ofício nº 8534/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5037/2022.
Ofício nº 8535/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5043/2022.
Ofício nº 8536/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5047/2022.
Ofício nº 8537/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5052/2022.
Ofício nº 8538/2022, encaminha resposta à Indicação nº

5056/2022.

 OFÍCIO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
Ofício eletrônico nº 16700/2022
Brasília, 7 de dezembro de 2022.
A Sua Excelência o Senhor
Deputado CARLOS EDUARDO PIGNATARI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Emb.decl. na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 5736
EMBTE.(S) : GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO
PROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE

SÃO PAULO

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  19ª Legislatura

Carlão Pignatari Presidente
Luiz Fernando 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Wellington Moura 1º Vice-Presidente
André do Prado 2º Vice-Presidente
Professor Kenny 3º Vice-Presidente

Caio França 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Bruno Ganem 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 132   •   Número 228   •   São Paulo, quinta-feira, 15 de dezembro de 2022